נושא המחקר : כיצד השפיע המאבק עם הערבים בשנות ה-20 של המאה ה-
20 על התפתחותו של ארגון ההגנה?

מגיש : גלעד פישר ת.ז. 325987550

כתובת התלמיד : מירב

מספר טלפון: 0587873471

מנחה : עידו ישראלי

ישיבה תיכונית חספין

סמל מוסד : 240457

אייר תשפ"ב (2022)

תוכן העניינים

4 מבוא
4 שיטת המחקר
4 סקירת ספרות
5 רקע
8 פרק א: תיאור מאורעות תר"ף (1920)
9 התארגנות ארגון ההגנה בירושלים לפני המאורעות
9 פעילות ההגנה בירושלים בזמן המאורעות
10 הצלחות
10 כשלונות
10 לקחים
13 פרק ב: מאורעות תרפ"א
13 ארגון ההגנה במאורעות תרפ"א
15 הצלחות:
15 כשלונות:
15 לקחים:
15 יישום הלקחים:
17 פרק ג: מאורעות השניים בנובמבר 1921
17 הצלחות:
17 כישלונות:
18

בשנות ה-20-30 של המאה הקודמת היו הרבה מאורעות דמים בין הישוב היהודי לשכניו הערבים, דבר שהוביל להכרה בצורך של ארגון הגנה עברי ללא תלות בשלטון הבריטי.

בעבודה זו אחקור את השלבים השונים בהתפתחותו של ארגון ההגנה במקביל לאירועי הדמים שפקדו את הישוב היהודי בארץ ישראל משנת תר"ף (1920) ועד לאחר מאורעות תרפ"ט (1929).

שאלת המחקר שברצוני לברר היא: כיצד השפיע המאבק עם הערבים בשנות ה-20 וה-30 של המאה ה-20 על התפתחותו של ארגון ההגנה?

שיטת המחקר

שיטת המחקר שבה השתמשתי הייתה בשלב הראשון איתור מקורות מידע בנושא הקמת ארגון ההגנה. לאחר מכן עבדתי בצורה שיטתית בכל מאורע ומאורע.

ליישוב העברי בארץ הייתה תקווה לעידן חדש של שלווה וביטחון. היהודים האמינו שביכולתם של הבריטים לספק נשק ואמצעי הגנה שונים כך שיפסקו הגניבות והפוגרומים הרבים שביצעו הבדווים השכנים, בעקבות זאת חשבו אנשי היישוב שאין צורך בקיומו של ארגון השומר שפעל באופן לא חוקי, אבל המציאות הייתה אחרת.

ב-ח' אדר התר"פ (27 בפברואר 1920) לאחר הצהרת בלפור קרא הקונגרס הסורי לערביי ישראל לצאת ולהילחם ביישוב היהודי בארץ ישראל ולחבל בהגשמתה של ההצהרה. וכך בעת חגיגות נבי מוסא פרצו המוני ערבים לרובע היהודי בעיר העתיקה שבירושלים, למרות שהיהודים שיערו את התחוללות המהומות, וזאב ז'בוטינסקי אף ארגן מבעוד מועד קבוצת לוחמים, זה לא הספיק. בפרעות נרצחו חמישה יהודים תושבי העיר העתיקה, וכמאתיים נפצעו. שני יהודים נוספים מתו בהמשך מפציעיהם,

במאי 1921 פרצו מאורעות ביפו שבמהלכם נפצעו 140 יהודים ונרצחו 47. לאחר שהמהומות ביפו שקטו, התחילה התנפלות מאורגנת על המושבות העבריות: רחובות, פתח תקווה, כפר סבא וחזרה. במאורעות התברר שארגון "ההגנה" אינו מאורגן דיו ורק בסיועו של הצבא הבריטי פסקו אירועי הדמים. בעקבות זה נעשו מאמצים לחזק את הארגון.¹

לאחר מאורעות תרפ"א (1921) שרר שקט יחסי בארץ, הייתה זאת תקופת העליה הרביעית ההתיישבות התרחבה ונושא הביטחון הוזנח על ידי ההסתדרות. גם ניסיון הממשלה הבריטית שגיבשה תוכנית הגנה ארצית ליישובים היהודים שבמסגרתה חולקו נשקים ליישובים היהודים דעך לקראת סוף שנות העשרים והנשק שחולק נלקח בחזרה.²

בקיץ תרפ"ט (1929) בעקבות מתיחות בין יהודים וערבים בנוגע לתפילת יהודים בכותל המערבי, החלו מאורעות דמים. המאורעות התרכזו בהתחלה בירושלים וביהודה אך לאחר יומיים התפשטו לשאר חלקי הארץ. במהלך המאורעות נרצחו 133 יהודים ומאות נפצעו. יישובים רבים נחרבו ונעזבו. ארגון ההגנה לא היה מוכן למאורעות בסדר גודל שכזה ולא היה ביכולתו לבלום את הערבים.³

המהומות נרגעו רק אחרי ארבעה ימים, ובעקבותיהן נאסרו על ידי הבריטים דווקא זאב ז'בוטינסקי ולוחמי ההגנה. הם הואשמו בכך שהם שגרמו למהומות בכך שנשתלו בקהל וניסו לגנוב את הדגלים של עולי הרגל. העצורים נידונו למאסר בכלא עכו, אך הוענקה להם חנינה לאחר 3 חודשי מאסר.¹¹

⁹ נדבה יוסף, זאב ז'בוטינסקי: האיש ומאבקיו, מכון ז'בוטינסקי בישראל תשמ"ו - 1986, עמוד: 28 לקישור [לחץ כאן](#)

¹⁰ ויקיפדיה, ערך: מאורעות תר"ף, נלקח בתאריך 23/5/2021. לקישור [לחץ כאן](#)

¹¹ שור נתן, תולדות ירושלים - כרך ג', הוצאת כנרת, זמורה ביתן, דביר, תל אביב, 1987, עמוד: 763. לקישור [לחץ כאן](#)

התארגנות ארגון ההגנה בירושלים לפני המאורעות

גם ז'בוטינסקי נעצר ונשלח ל-15 שנות מאסר עם עבודת פרך וגירוש מן הארץ לאחר ריצוי העונש.

לקחים

לאחר המאורעות הובהר לישוב העברי שאי אפשר להסתמך על הצבא הבריטי שפעל נגד היהודים במהלך המאורעות ושיש צורך בהקמת כוח הגנה עברי מסודר בהיקף ארצי עם לשם כך המפלגה התכנסה בחוות כנרת ב-כ"ט סיון תר"פ, 15 ביוני 1920, והוחלט בה על הקמת כח מגן שיפעל תחת המפלגה. בוועדה עלו ארבע רעיונות שונים להגנה על היישוב היהודי בישראל, שהעיקריים שבהם היו:¹³

א. להסתמך על בוגרי ארגון 'השומר'. 'השומר' הוקם ביום האחרון של פסח תרס"ט (1909) בידי קבוצה מצומצמת של אנשי העלייה השנייה¹⁴, בהם ישראל שוחט, ישראל גלעדי ואלכסנדר זייד שעמדו בראשו. ייעודו של 'השומר' היה שמירה על השדות והרכוש של היישובים העבריים החדשים שהוקמו בארץ. לפני

¹³ הדרי דני (עורך), חומת מגן - שמונים שנה לארגון ההגנה, הוצאת משרד הביטחון, ירושלים 2002. לקישור לאתר 'כותרי לחץ'

¹⁵ יצחק טבנקין נולד בפולין, בה רכש ראשית השכלתו. עלה ארצה ב- 1912 לאחר שנות פעילות בפועלי ציון. עבד כפועל בכינרת

ובכפר אוריה, הצטרף לגדוד העבודה והיה בין מייסדי משק עין חרוד. לפרטים נוספים [לחץ כאן](#)

¹⁶ יוסף טרומפלדור, 21 בנובמבר 1880, א' בטבת ה'תרמ"א – 1 במרץ 1920, י"ב באדר ה'תר"ף היה לוחם יהודי, מנהיג ציוני סוציאליסטי וחלוץ. מהלך חייו, גבורתו ונפילתו בקרב תל חי הפכו אותו לדמות מופת ציונית ולגיבור לאומי. לפרטים נוספים [לחץ כאן](#)

[כאן](#)

¹⁷ נדבה יוסף, זאב ז'בוטנסקי: האיש ומאבקיו, מכון ז'בוטנסקי בישראל תשמ"ו - 1986, עמוד: 29-30. לפרטים נוספים [לחץ כאן](#)

¹⁸ שמרי סלומון, הארכיון לתולדות 'ההגנה', [לחץ כאן](#)

ובהשתתפות במשטרה. הוועידה מכירה כי ההגנה צריכה להיות מאורגנת כך, שהיא תהיה כולה ברשות המשתתפים בה, ותשאף להכניס אל תוכה כל איש מוכשר לעבודות ההגנה ומקבל על עצמו את עולה.

החלטה זו באה לאחר דיונים שבהם הועלו רעיונות רבים להגנת הישוב היהודי בארץ ישראל.²⁰

¹⁹ יהודה סלוצקי, קיצור תולדות ההגנה, הוצאת משרד הביטחון, 1976, עמוד 94. לקישור: [לחץ כאן](#).

²⁰ למסמכים על הקמת ארגון ההגנה ראה ארכיון צהל ומערכת הביטחון, לקישור: [לחץ כאן](#).

פרק ב: מאורעות תרפ"א

בכ"ג בניסן תרפ"א (1 מאי 1921) החל גל נוסף של אלימות. במשך חמישה ימים תקפו ערבים חמושים את היישוב היהודי בארץ ישראל ההתקפות התמקדו ביפו, בגבולות תל אביב הקטנה, בפתח תקווה, בחדרה וברחובות. תוצאות ההתקפות האלה היו חמורות בהרבה ממאורעות תר"פ, כ-47 יהודים נהרגו, 116 נפצעו ונגרם נזק רב לרכוש היהודי. ההתקפות הקשות ביותר היו ביפו ובסביבתה.

צעירי המושבה קיבלו נשקים, כשלושים רובים ומספר אקדחים, הנפחים הכינו מוטות ברזל חדים, והנשים והילדים בנו גלי אבנים גדולים בפנינות המושבה, על

²¹מרדכי נאור ודן גלעדי, ארץ ישראל במאה העשרים: מיישוב למדינה 1900 - 1950. רעננה ישראל, משרד הביטחון. תש"ן, 1990

לקישור: [לחץ כאן](#)

²² יהודה סלוצקי, קיצור תולדות ההגנה, הוצאת משרד הביטחון, 1976, עמוד 99. לקישור: [לחץ כאן](#).

נערי המושבה הוטל לשמש מקשרים בין העמדות. על תושבי המושבה הקשישים הוטל לשמור על הסדר בתוך המושבה.

ההתקפה על פתח-תקוה התחילה ביום חמישי עם שחר. כל הכפרים הערביים והשבטים הבדווים באזור השתתפו בה.

הערבים מיד נסוגו בבהלה. יותר מעשרים מהם נהרגו. כך נשברה ההתקפה על פתח תקווה. ארבעה מבני המושבה נפלו ביום זה, וכמו בתל אביב גם כאן מבינים היהודים שלא מספיק אומץ לב ונכונות להגן על המולדת אלא שיש גם צורך בנשק ובאימון צבאי כדי לעמוד במבחן המערכה.

חדרה - ההתקפה על חדרה נערכה ב כח ניסן התרפ"א (6 במאי 1921) שבוע לפני כן עבר מפקד המשטרה הבריטי בכל המושבות והכין את התושבים לתקיפת הערבים ואף הביא לחדרה 14 רובים והבטיח להזמין צבא ולשלוח מטוס במקרה של התקפה. ועד ההגנה המקומי החליט לרכז את כל התושבים בבית אחד בצפון מערב המושבה, ולחפור חפירות הגנה מסביבו, כלומר הם העדיפו להגן על עצמם ולהפקיר את הרכוש.

בהמשך נשלח על ידי ישראל שוחט לרכוש נשק באוסטריה עבור ארגון ההגנה.

בספרי ההיסטוריה של ההגנה. היה זה הקורס הראשון בארץ למדריכי הגנה עברית. ובו נוצר הגרעין הראשון של מפקדי הגנה.²⁵

²⁵ מרדכי נאור ודן גלעדי, ארץ ישראל במאה העשרים : מיישוב למדינה 1900 - 1950. רעננה ישראל, משרד הבטחון. תש"ן, 1990, עמוד 257 לקישור: [לחץ כאן](#)

פרק ג: מאורעות השניים בנובמבר 1921

במלאת ארבע שנים להצהרת בלפור תוכנן על ידי המנהיגים הערבים הלאומנים יום הפגנת דמים, אך עיקר הסכנה הייתה בירושלים שבה תכננו הערבים לקיים הפגנה ענקית. כאשר נודע לוועד ההגנה על תוכנית זו הוא שלח לירושלים את יהושע אייזיק²⁶ וביחד איתו קבוצת חברים קטנה מגדוד העבודה.

²⁸מיכאל גרינצוויג, גדי וכסלר, שמעון יהב ורות פלג, זאת ירושלים, חלק שני - מהתקופה הצלבנית ועד ימינו, ירושלים, יד יצחק

בן-צבי ישראל. משרד החינוך. המינהל הפדגוגי האגף לתכניות לימודים, תשנ"ג, עמ' 194. לקישור [לחץ כאן](#)

²⁹ מרדכי נאור ודן גלעדי, ארץ ישראל במאה העשרים : מיישוב למדינה 1900 - 1950. רעננה, ישראל, משרד הבטחון. תש"ן,

1990, עמוד 257 לקישור : [לחץ כאן](#)

הוא נחשב כחבר זמני ולאחר שעמד בתקופת הניסיון עליו תחייב להיות נאמן לארגון ההגנה ורק אז הוא נעשה חבר פעיל בארגון ההגנה.

הגנה הצליחה ללכד סביבה מאות אנשים ולחנך אותם ברוח מסירות האמיתית. מעבר ליכולות הטכניות ההגנה הקנתה לחברי הארגון סגולות נפשיות.

³⁰ יוסף הכט היה ממייסדי ארגון "ההגנה" ויושב ראש הראשון (המרכז) של הארגון. אתר וקיפדיה לקישור [לחץ כאן](#)

³¹ מרדכי נאור ודן גלעדי, ארץ ישראל במאה העשרים: מיישוב למדינה 1900 - 1950, הוצאת משרד הבטחון, רעננה, תש"ן, עמוד:

435 לקישור [לחץ כאן](#)

פרק ה: מאורעות תרפ"ט

באב תרפ"ט אוגוסט 1929 התחוללו מהומות דמים בארץ ישראל. המוני ערבים מוסתים התקיפו יישובים יהודים, ושוב לאחר שבע שנים של רגיעה הידרדר המצב הביטחוני בארץ. הגורם המרכזי למאורעות היה החלשות השלטון בארץ. לאחר שלוש שנים עזב הנציב העליון לורד פלומר את התפקיד והנציב שבא אחריו סר ג'והן צ'נסלור היה חסר אופי ושלטונו לא היה יציב. לכן הערבים ניצלו את חולשתו ועודדו המונים לצאת למהומות. הסיבה למהומות היא בעיקר על רקע דתי וההסתה התמקדה במעמדו של הכותל המערבי. הכותל המערבי היה מקום קדוש ליהודים ולערבים כאחד ולכן גרר ויכוחים רבים במהלך ההיסטוריה. הויכוח החריף כאשר בליל יום הכיפורים תרפ"ט 1928 התכנסו מאות יהודים להתפלל ברחבת הכותל ונקבעה מחיצה כדי להבדיל בין הנשים לבין הגברים. סגן מושל מחוז ירושלים קיטרוטש, שהגיע לרחבת הכותל תוך כדי סיור בסביבה, ראה את המחיצה וטען שזה ניסיון גלוי להפוך מקום שקדוש למוסלמים לבית תפילה עבור היהודים. קיטרוטש פקד להוריד מיד את המחיצה ולמחרת הוא בא עם שוטרים לבצע את הפקודה.

עם תחילת המאורעות התברר, כי ההתקפה הערבית כוללת את כל העיר, שכונות המזרח — המכבי, נוה שאנן ושכונת שפירא — היו בסכנה לא פחות מנוה שלום. גם תושבי צפון ת"א חשו בסכנה. קבוצות מגינים שנשלחה לאזור הזה גילתה שם חבורות שהתארגנו על דעת עצמן, ושיתפו

⁴⁰ יוסף הכט, (25 בדצמבר 1894, ה'תרנ"ה – 25 באפריל 1970, י"ט בניסן ה'תש"ל) היה ממייסדי ארגון "ההגנה" ויושב ראש

הראשון (המרכז) של הארגון. קישור לאתר ויקיפדיה [לחץ כאן](#)

פעולה איתן. תפקיד חשוב בהגנת תל אביב מילאו שלוש הקבוצות הנוודות, שהיו תחת פיקודו הישיר של מפקד העיר. כל קבוצה כללה כ-12 חברים שנסעו במשאית. הן נשלחו בכל שעת צורך למקומות בעייתיים.

חיפה:

- הדרי דני (עורך), חומת מגן - שמונים שנה לארגון ההגנה, הוצאת משרד הביטחון, ירושלים 2002. לקישור לאתר 'כותר' [לחץ כאן](#) .
- יאיר אורון, מצילי 1929 סיפורי הצלה של יהודים ופלסטינים בחברון ובירושלים, פרדס הוצאה לאור בע"מ, 2017 עמוד, 71-75 לקישור [לחץ כאן](#)
- יהודה עציון, בזעתם ודמם, רעננה, הקיבוץ המאוחד רם בלינקוב, תשס"ט - 2009, עמ' 396 לקישור [לחץ כאן](#)
- מיכאל גרינצוויג, גדי וכסלר, זאת ירושלים, חלק שני - מהתקופה הצלבנית ועד ימינו, ירושלים, משרד החינוך. המינהל הפדגוגי האגף לתכניות לימודים, תשנ"ג, עמ' 194. לקישור [לחץ כאן](#)
- מרדכי נאור ודן גלעד, ארץ ישראל במאה העשרים : מיישוב למדינה 1900 - 1950, הוצאת משרד הבטחון, רעננה, תש"ן, עמוד : 435 לקישור [לחץ כאן](#)
- נאור מרדכי (עורך ראשי), לקסיקון כח המגן - "ההגנה", משרד הביטחון - ההוצאה לאור והארגון הארצי של חברי ה"הגנה", תל-אביב 1992.
- נדבה יוסף, זאב ז'בוטינסקי: האיש ומאבקיו, מכון ז'בוטינסקי בישראל תשמ"ו - 1986, עמוד : 28 לקישור [לחץ כאן](#)
- סלוצקי יהודה, קיצור תולדות ההגנה, הוצאת משרד הביטחון, 1976. לקישור לאתר 'כותר' [לחץ כאן](#) .
- שור נתן, תולדות ירושלים - כרך ג', הוצאת כנרת, זמורה ביתן, דביר, תל אביב, 1987, עמוד : 775-781.